
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1184 - 18 de Novembro de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 0343

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 497

PORTARIA Nº 498

PORTARIA Nº 496/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

    A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433                                                                                                                                
RESOLVE: 
  

DETERMINAR, a PROGRESSÃO FUNCIONAL em 
cumprimento ao que estabelece Lei Municipal 
Complementar n.º 0042/16, e Decreto 3440/2016, Artigo 
18º, inciso III e anexo I; Decreto Municipal 3751 de 02 de 
maio de 2018, Artigo 2º, inciso VI do(a) profissional abaixo 
relacionado(a), com efeitos a partir de novembro de 2022. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

3398 CLARA DE FREITAS FONSECA 7354/2019 CLASSE GM I, NÍVEL 04  
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 10 de novembro de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 497/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

    A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433                                                                                                                                
RESOLVE: 
  

DETERMINAR, a PROGRESSÃO FUNCIONAL em 
cumprimento ao que estabelece Lei Municipal 
Complementar n.º 0042/16, e Decreto 3440/2016, Artigo 
18º, inciso III e anexo I; Decreto Municipal 3751 de 02 de 
maio de 2018, Artigo 2º, inciso VI do(a) profissional abaixo 
relacionado(a), com efeitos a partir de novembro de 2022. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

3403 VALDECI TEIXEIRA DE CARVALHO 0238/2021 CLASSE GM I, NÍVEL 04 
 
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 10 de novembro de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 498/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

    A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433                                                                                                                                
RESOLVE: 
  

DETERMINAR, a PROGRESSÃO FUNCIONAL em 
cumprimento ao que estabelece Lei Municipal 
Complementar n.º 0042/16, e Decreto 3440/2016, Artigo 
18º, inciso III e anexo I; Decreto Municipal 3751 de 02 de 
maio de 2018, Artigo 2º, inciso VI do(a) profissional abaixo 
relacionado(a), com efeitos a partir de novembro de 2022. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

4097 FABIO GARCIA DA SILVA 7217/2019 CLASSE GM I, NÍVEL 04 
 
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 10 de novembro de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA N°0343/2022 
 

               A PREFEITA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo N°5987, de 07 de Novembro de 2022. 

RESOLVE: 
                

                              1–EXONERAR, a pedido o Senhor ELIVELTON DE SOUZA 
DA SILVA, da função de Agente de Limpeza Escolar desta Municipalidade, sob 
matrícula N°16045, a partir de 07 de Novembro de 2022. 
 
                             2- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 
                             3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 

          Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
. 

 
GABINETE DA PREFEITA,  07 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
 

           PATRÍCIA COELHO DUARTE 

           Prefeita Municipal 

          em exercício 

 

 



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  478 -  18 de Novembro de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1184

ITEM

MEDICAMENTO

Unidade/

apresen

tação
Código GGREM CMED

Apresent

. CMED 
MARCA

Preço 

unitário
Preço total

Total 

solicitado

  QUANT. 

MINIMA Por 

pedido  

  QUANT

MÁXIMA 

Por pedido 

15 Cetoconazol creme 2% Bisnaga 30g 520705804166113 Tubo TEUTO R$ 11,85 R$ 35.550,00 3.000 300 1.000

31 Fenobarbital 100mg/mL Ampola 2mL 506717030066603

caixa 

com 

25 

ampolas

TEUTO R$ 1,59 R$ 763,20 480 50 200

FORNECEDOR: DROGARIA MACACU LTDA EPP

ENDEREÇO: Rua Floriano Peixoto, n° 81, bairro Centro, Cachoeiras de Macacu - RJ

CNPJ: 11.617.468/001-46

TELEFONE: (21)  991424459

CONTATO: Júlio Cesar Barros Barbosa

CPF: 087.191.497-27

TOTAL: R$ 36.313,20

                                                                       EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                        ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2022

                                                                     PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                                                                X 

                                                                                DROGARIA MACACU LTDA EPP

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos do componente Básico da Assistência Farmacêutica, que não tiveram 

interessados na licitação anterior, estes medicamentos serão distribuídos nas farmácias da atenção básica da rede pública de saúde de Cachoeiras de 

Macacu, por um período de 12 (DOZE) meses,  com validade até 11/10/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0997 de 2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES .

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0997 de 2021.

 

DA EMPRESA REGISTRADA

 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):

___________________________________________

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde 

ÓRGÃO GERENCIADOR

ITEM

MEDICAMENTO

Unidade/

apresen

tação
Código GGREM CMED

Apresent

. CMED 
MARCA

Preço 

unitário
Preço total

Total 

solicitado

  QUANT. 

MINIMA Por 

pedido  

  QUANT

MÁXIMA 

Por pedido 

36 Furosemida 10mg/mL Ampola 2mL 504414010048718

caixa 

com

 50 

ampolas

R$ 0,83 R$ 2.988,00 3.600 600 1.500

52 Me�ldopa 250mg Comprimido 507717601111112

caixa 

com 30 

comprimi

dos

SEM R$ 0,49 R$ 29.400,00 60.000 10.000 30.000

FORNECEDOR: DROGARIA RAIZ DA SERRA LTDA

ENDEREÇO: Rua Professor Fernando Nunes, loja 05, n° 153 – Bairro Centro

CNPJ: 32.163.316/0001-90

TELEFONE: (21) 974286845

CONTATO: Sindvander Medeiros de Rezende

CPF: 029.991.186-19

Total: R$ 32.388,00

                                                                          EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                          ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2022

                                                                       PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                                                            X 

                                                                              DROGARIA RAIZ DA SERRA LTDA

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos do componente Básico da Assistência Farmacêutica, que não tiveram 

interessados na licitação anterior, estes medicamentos serão distribuídos nas farmácias da atenção básica da rede pública de saúde de Cachoeiras de 

Macacu, por um período de 12 (DOZE) meses,  com validade até 11/10/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0997 de 2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0997 de 2021.

 DA EMPRESA REGISTRADA

 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):

___________________________________________

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde 

ÓRGÃO GERENCIADOR

ITEM

MEDICAMENTO

Unidade/

apresen

tação

Código GGREM 

CMED

Apresent

. CMED 
MARCA

Preço 

unitário
Preço total

Total 

solicitad

o

  QUANT. 

MINIMA 

Por 

pedido  

  QUANT

MÁXIMA 

Por 

pedido 

5
Amoxicilina + 

clavulanato 50/12,5mg

Suspensão 

oral 75mL
541816120018406 Frasco EMS R$ 38,62 R$ 78.784,80 2.040 400 1.000

18
Clomipramina, 

cloridrato 25mg

Comprimid

o

53162105

0093003

caixa 

com 30 

comprimi

dos

EMS R$ 0,86 R$ 12.900,00 15.000 2.500 7.500

2 Digoxina 0,25mg
Comprimid

o
520716030101103

caixa 

com 30 

comprimi

dos

PHARLAB R$ 0,22 R$ 4.620,00 21.000 3.500 10.000

38 Haloperidol 1mg
Comprimid

o
514501201116310

caixa 

com 

20 comp.
CRISTÁLIA R$ 0,18 R$ 3.888,00 21.600 3.500 10.000

49 Lidocaína spray 10%
Frasco 

50mL
511612602173116 Frasco CRISTÁLIA R$ 63,00 R$ 15.120,00 240 40 120

FORNECEDOR: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MED. E PROD. HOSP. LTDA

ENDEREÇO: Estrada da Pedra, n° 5.100v - Guaratiba

CNPJ: 00.085.822/0001-12

TELEFONE(21) 2417-9700

CONTATO: Josué Pinto de Freitas

                                                                                           Total: R$ 115.312,80

                                                                            EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                           ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2022

                                                                        PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                                                              X 

                                                                 ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MED. E PROD. HOSP. LTDA

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos do componente Básico da Assistência Farmacêutica, que não 

tiveram interessados na licitação anterior, estes medicamentos serão distribuídos nas farmácias da atenção básica da rede pública de saúde de 

Cachoeiras de Macacu, por um período de 12 (DOZE) meses,  com validade até 11/10/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0997 

de 2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0997 de 2021.

 

DA EMPRESA REGISTRADA

 

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 

abaixo(s):

___________________________________________

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde 

ÓRGÃO GERENCIADOR

ITEM

MEDICAMENTO

Unidade/

apresen

tação

Código GGREM 

CMED

Apresent. 

CMED 
MARCA

Preço 

unitário
Preço total

Total 

solicitad

o

  QUANT. 

MINIMA 

Por 

pedido  

  QUANT

MÁXIMA 

Por 

pedido 

9
Brometo de Ipratrópio 

0,25mg/mL
frasco 20mL 528500701174113

Caixa com 

200 frascos
PRATIDONADUZZI R$ 3,53 R$ 3.388,80 960 30 400

25
Diclofenaco de sódio 

25mg/mL
Ampola 3mL

5207160

20099406

caixa com 

100 ampolas FARMACE R$ 1,19 R$ 14.280,00 12.000 2.000 6.000

35 Fluoxe�na, cloridrato 20mg Comprimido 528519120161807

caixa com 

30 

comprimidos
TEUTO R$ 0,60 R$ 180.000,00 300.000 50.000 150.000

43 Ibuprofeno 300mg Comprimido 533500301113416

caixa com 

200 

comprimidos

GEOLAB R$ 0,51 R$ 61.200,00 120.000 10.000 60.000

45
Isossorbida, mononitrato 

20mg
Comprimido 552919120099317

caixa com 

30 

comprimidos
ZYDUS R$ 0,21 R$ 9.072,00 43.200 5.000 20.000

48 Levo�roxina sódica 50mcg Comprimido 500511602113410

caixa com 

30 

comprimidos
MERCK R$ 0,32 R$ 14.592,00 45.600 6.000 25.000

51 Lidocaína, cloridrato 2% Ampola 5mL 511606803154114

caixa com 

100 ampolas HYPOFARMA R$ 1,66 R$ 4.382,40 2.640 400 1.200

53 Metoclopramida 10mg Comprimido

5767200

20056517
caixa com 20 

comprimidos
HIPOLABOR R$ 0,32 R$ 9.600,00 30.000 5.000 15.000

FORNECEDOR: ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

ENDEREÇO: Rua Minas Gerais, n° 829 A – Posse- Nova Iguaçu/RJ

CNPJ: 24.875.483/0001-36

TELEFONE:(21) 27659500

CONTATO: DAVID CID MACHADO

CPF: 095.014.757-51

                                                                         EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                        ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2022

                                                                      PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                                                           X 

                                                                     ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

                                                                                MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos do componente Básico da Assistência Farmacêutica, que não 

tiveram interessados na licitação anterior, estes medicamentos serão distribuídos nas farmácias da atenção básica da rede pública de saúde de 

Cachoeiras de Macacu, por um período de 12 (DOZE) meses,  com validade até 11/10/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0997 

de 2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0997 de 2021.

 DA EMPRESA REGISTRADA

 

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 

abaixo(s):

                                                  

60 Omeprazol 20mg Comprimido 533014204116412

caixa com 28 

comprimidos PHARLAB R$ 0,60 R$ 180.000,00 300.000 50.000 100.000

61 Prednisona 20mg Comprimido 541817090021203
Caixa com 10 

comprimidos
SANVAL R$ 0,87 R$ 2.088,00 2.400 400 1.200

62 Paracetamol 200mg/mL Frasco 15ml 10005902133415
Caixa com 50 

frascos
FARMACE R$ 1,83 R$ 8.564,40 4.680 600 1.000

64 Sime�cona 75mg/mL Frasco 15mL 528525002131119 Frasco AIRELA R$ 7,66 R$ 11.490,00 1.500 1.000 300

67 Tramadol 50mg/mL Ampola 1mL 520728103156110

caixa com 60

comprimidos TEUTO R$ 3,75 R$ 13.500,00 3.600 600 1.000

 Total: R$ 512.157,60

___________________________________________

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde 

ÓRGÃO GERENCIADOR

ITEM

MEDICAMENTO

Unidade/

apresen

tação

Código GGREM 

CMED

Apresent

. CMED 
MARCA

Preço 

unitário
Preço total

Total 

solicitad

o

  QUANT. 

MINIMA 

Por 

pedido  

  QUANT

MÁXIMA 

Por 

pedido 

52
Nista�na creme vaginal 

25.000UI/g
Bisnaga 60g 546719020113806 Tubo GREENFARMA R$ 8,83 R$ 47.682,00 5.400 900 1.000

FORNECEDOR: FARMA LOBO LTDA

ENDEREÇO: Rua Plínio Casado, n° 557, Campo do Prado, Cachoeiras de Macacu/RJ, CEP: 28.680-000

CNPJ: 43.750.122/0001-08

TELEFONE: 21-99909-8090

CONTATO: Alexandre Moreira Lobo

CPF: 910.919.427-49

 
                                                                              EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                              ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2022

                                                                        PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                                                                  X 

                                                                                                FARMA LOBO LTDA

 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos do componente Básico da Assistência Farmacêutica, que não 

tiveram interessados na licitação anterior, estes medicamentos serão distribuídos nas farmácias da atenção básica da rede pública de saúde de 

Cachoeiras de Macacu, por um período de 12 (DOZE) meses,  com validade até 11/10/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 

0997 de 2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0997 de 2021.

 DA EMPRESA REGISTRADA

 

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 

abaixo(s):

___________________________________________

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde 

ÓRGÃO GERENCIADOR

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2022. 
Proc. Adm. nº 5297/2022. 

 
DATA DE ABERTURA: 09 de DEZEMBRO DE 2022. 
HORÁRIO: 13:30 HORAS. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, NOVOS (ZERO 
QUILOMETRO) PARA A PREFEITURA MUNICIPAL. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível na sede 
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ – localizada à Rua Oswaldo 
Aranha n° 06, Centro Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 
01 (uma) resma de papel A4, carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  
16:00 horas ou através de solicitação de retirada pelo endereço eletrônico: 
compraselicitacoescachoeiras@yahoo.com 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 18 de dezembro de 2022. 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
Pregoeira  



3  Edição 1184                                    18 de Novembro de 2022 - XIV

ITEM

MEDICAMENTO

Unidade/

apresen

tação

Código GGREM 

CMED

Apresent. 

CMED 
MARCA

Preço 

unitário
Preço total

Total 

solicitad

o

  QUANT. 

MINIMA 

Por 

pedido  

  QUANT

MÁXIMA 

Por 

pedido 

2
Alendronato de sódio 

70mg

Comprimid

o
511516202119110

caixa com 4 

comprimido

s

LEGRAND R$ 3,77

R$

22.620,00 6.000 1.000 3.000

47
Levotiroxina sódica 

25mcg

Comprimid

o
500511601117412

caixa com 

30 

comprimido

s

MERCK R$ 0,27

R$

12.312,00 45.600 6.000 25.000

Fornecedor FARMÁCIA SÃO FRANCISCO DE ASSIS DE MACACU LTDA 

Endereço: Av.Gov. Roberto Silveira, n° 284, Campo do Prado, Cachoeiras de Macacu/RJ

CNPJ: 28.882.223/0001-49

CEP:   28.2680-000

Fone/Fax:  2649-2746

Contato: Dilmar Pinto Barroso 

C.P.F.: 112.651.087-49

TOTAL R$ 34.932,00

                                                                     EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                     ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2022

                                                                  PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                                                      X 

                                                            FARMÁCIA SÃO FRANCISCO DE ASSIS DE MACACU LTDA

 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos do componente Básico da Assistência Farmacêutica, que não tiveram 

interessados na licitação anterior, estes medicamentos serão distribuídos nas farmácias da atenção básica da rede pública de saúde de Cachoeiras de 

Macacu, por um período de 12 (DOZE) meses,  com validade até 11/10/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0997 de 2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES .

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0997 de 2021.

 DA EMPRESA REGISTRADA

 

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 

abaixo(s):

___________________________________________

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde 

ÓRGÃO GERENCIADOR

ITEM

MEDICAMENTO

Unidade/

apresen

tação

Código GGREM 

CMED

Apresent. 

CMED 
MARCA

Preço 

unitário
Preço total

Total 

solicitad

o

  QUANT. 

MINIMA 

Por 

pedido  

  QUANT

MÁXIMA 

Por 

pedido 

14 Carvedilol 3,125mg
Comprimid

o
541812070001606

caixa com 

30 

comprimido

s

NOVA QUÍMICA R$ 0,94 R$ 45.120,00 48.000 6.000 20.000

FORNECEDOR: GÊNESIS COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

ENDEREÇO: Rua 19 de Novembro, n° 60, sala 213, Tanguá/RJ, CEP: 24.890-000

CNPJ: 10.802.526/0001-49

TELEFONE: 21-96621-6960

CONTATO: Nilson de Aguiar Barbosa 

CPF: 099.439.237-09

                                                                 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2022

                                                             PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                                                 X 

                                                    GÊNESIS COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos do componente Básico da Assistência Farmacêutica, que não tiveram 

interessados na licitação anterior, estes medicamentos serão distribuídos nas farmácias da atenção básica da rede pública de saúde de Cachoeiras de 

Macacu, por um período de 12 (DOZE) meses,  com validade até 11/10/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0997 de 2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0997 de 2021.

 DA EMPRESA REGISTRADA

 

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 

abaixo(s):

___________________________________________

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde 

ÓRGÃO GERENCIADOR

ITEM

MEDICAMENTO

Unidade/

apresen

tação

Código GGREM 

CMED

Apresent. 

CMED 
MARCA

Preço 

unitário
Preço total

Total 

solicitad

o

  QUANT. 

MINIMA 

Por 

pedido  

  QUANT

MÁXIMA 

Por 

pedido 

28 Espironolactona 25mg Comprimido 507712502113116

caixa com 30 

comprimidos EMS R$ 0,43 R$ 12.900,00 30.000 5.000 15.000

34 Flumazenil 0,1mg/mL Ampola 5mL

5207180

20109303

caixa com 

5 ampolas CRISTÁLIA R$ 77,05

R$

18.492,00 240 50 120

54 Metronidazol 250mg Comprimido 520711801114419

caixa com 20

 comprimidos

PRATI

R$ 0,50

R$

15.000,00 30.000 5.000 15.000

FORNECEDOR: GREEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

ENDEREÇO: Rua Luiz Fernandes  Carriello, n° 52, Jardim Ornellas, Bom Jardim/RJ, CEP: 28.660-000

CNPJ: 29.866.886/0001-32  

TELEFONE:22-99808-1090

CONTATO: Yan Pedro Magliano Alves

CPF: 131.251.907-03

TOTAL: R$ 46.392,00

                                                                   EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2022

                                                                PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                                                   X 

                                                         GREEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos do componente Básico da Assistência Farmacêutica, que não tiveram 

interessados na licitação anterior, estes medicamentos serão distribuídos nas farmácias da atenção básica da rede pública de saúde de Cachoeiras de 

Macacu, por um período de 12 (DOZE) meses,  com validade até 11/10/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0997 de 2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0997 de 2021.

 DA EMPRESA REGISTRADA

 

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 

abaixo(s):

___________________________________________

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde 

ÓRGÃO GERENCIADOR

ITEM

MEDICAMENTO

Unidade/

apresen

tação

Código GGREM 

CMED

Apresent. 

CMED 
MARCA

Preço 

unitário
Preço total

Total 

solicitad

o

  QUANT. 

MINIMA 

Por 

pedido  

  QUANT

MÁXIMA 

Por 

pedido 

12
Carbamazepina (sol. oral) 

20mg/mL
Frasco 100mL 526515001134310 Frasco HIPOLABOR

R$

15,55

R$

31.722,00 2.040 300 1.000

55
Metronidazol gel vaginal 

100mg/g
Bisnaga 50g 520714501162110

caixa com 

50 bisnaga PRATI

R$

10,90

R$

40.548,00 3.720 600 1.000

FORNECEDOR: JM WILLIAM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES  LTDA EPP, 

ENDEREÇO: Rua Rio Grande do Sul, n°  619, Vinte de Cinco de Agosto, Duque de Caxias/RJ, CEP: 25.071-100

CNPJ: 05.637.386/0001-60

TELEFONE:21-3848-5155

CONTATO: Jorgelaine Vieira de Almeida

CPF: 073.522.457-90

TOTAL: R$ 72.270,00

                                                                      EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                     ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2022

                                                                 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                                                     X 

                                                    JM WILLIAM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES  LTDA EPP

 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos do componente Básico da Assistência Farmacêutica, que não tiveram 

interessados na licitação anterior, estes medicamentos serão distribuídos nas farmácias da atenção básica da rede pública de saúde de Cachoeiras de 

Macacu, por um período de 12 (DOZE) meses,  com validade até 11/10/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0997 de 2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES .

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0997 de 2021.

 DA EMPRESA REGISTRADA

 

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 

abaixo(s):

___________________________________________

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde 

ÓRGÃO GERENCIADOR

ITEM

MEDICAMENTO

Unidade/

apresen

tação

Código GGREM 

CMED

Apresent. 

CMED 
MARCA

Preço 

unitário
Preço total

Total 

solicitad

o

  QUANT. 

MINIMA 

Por 

pedido  

  QUANT

MÁXIMA 

Por 

pedido 

6
Amoxic. + clavulanato 

500mg/125mg
Comprimido 507701603118118

caixa com 12 

comprimidos
EMS R$ 3,94 R$ 283.680,00 72.000 15.000 30.000

13 Carbonato de lí�o 300mg Comprimido

50802104

0139503
caixa com 60 

comprimidos
HIPOLABOR R$ 0,46 R$ 7.176,00 15.600 2.500 6.000

22 Clorpromazina 100mg Comprimido

5767200

50070717

caixa com 

20 comp. CRISTALIA R$ 0,31 R$ 15.624,00 50.400 800 25.000

41
Haloperidol, decanoato 

50mg/mL
Ampola 1mL

5067170

30068003

caixa com 

25 ampolas

UNIÃO

QUÍMICA R$ 12,31 R$ 32.498,40 2.640 440 1.200

59
Norepinefrina, 

hemitartarato 2mg/mL
Ampola 4mL 511812030009706

caixa com 

50 ampolas HIPOLABOR R$ 8,05 R$ 24.150,00 3.000 500 1.000

69
Valproato de sódio/ácido 

valpróico 500mg
Comprimido 502819403111413

caixa com 40

 

comprimidos
BIOLAB SANUIS R$ 0,64 R$ 38.400,00 60.000 10.000 20.000

FORNECEDOR: NSB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI EPP 

ENDEREÇO: Est. dos Menezes, 850, Sala 1811, Colubandê, São Gonçalo/RJ, CEP: 24.451-230

CNPJ: 26.657.071/0001-55

TELEFONE: 21-2088-8787

CONTATO: Walter Barbosa dos Santos Junior 

CPF: 043.988.617-18

TOTAL:  R$ 401.528,40

                                                                  EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2022

                                                             PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                                                      X 

                                                                  NSB DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI EPP

 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos do componente Básico da Assistência Farmacêutica, que não tiveram 

interessados na licitação anterior, estes medicamentos serão distribuídos nas farmácias da atenção básica da rede pública de saúde de Cachoeiras de 

Macacu, por um período de 12 (DOZE) meses,  com validade até 11/10/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0997 de 2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0997 de 2021.

 DA EMPRESA REGISTRADA

 

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 

abaixo(s):

___________________________________________

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde 

ÓRGÃO GERENCIADOR

ITEM

MEDICAMENTO

Unidade/

apresen

tação

Código GGREM 

CMED

Apresent. 

CMED 
MARCA

Preço 

unitário
Preço total

Total 

solicitad

o

  QUANT. 

MINIMA 

Por 

pedido  

  QUANT

MÁXIMA 

Por 

pedido 

4 Amitrip�lina, cloridrato 25mg Comprimido 507738801118113
caixa com 30 

comprimidos
TEUTO R$ 0,31

R$

78.120,00 252.000 40.000 130.000

65
Sulfametaxazol + 

trimetoprima 400mg+80mg
Comprimido

5335120

10022406

caixa com 20

comprimidos VITAMEDIC R$ 0,50 R$ 16.800,00 33.600 6.000 15.000

FORNECEDOR: START MED DISTRIBUIDORA LTDA

ENDEREÇO: Rua Fábio José Ribeiro, nº 304, Centro, Casimiro de Abreu/RJ

CNPJ: 16.776.949/0001-18

TELEFONE: 22-99708-4628

CONTATO: Matheus Oliveira Bastos

CPF: 132.699.197-35

TOTAL: R$ 94.920,00

                                                                   EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2022

                                                                PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                                                     X 

                                                                         START MED DISTRIBUIDORA LTDA

 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos do componente Básico da Assistência Farmacêutica, que não tiveram 

interessados na licitação anterior, estes medicamentos serão distribuídos nas farmácias da atenção básica da rede pública de saúde de Cachoeiras de 

Macacu, por um período de 12 (DOZE) meses,  com validade até 11/10/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0997 de 2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0997 de  2021.

 DA EMPRESA REGISTRADA

 

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 

abaixo(s):

___________________________________________

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde 

ÓRGÃO GERENCIADOR

QUANT. QUANT.

MÍNIMA MÁXIMA

1 Histeroscopia com biópsia UNIDADE 250 25 50 1.480,00 370.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde

ÓRGÃO GERENCIADOR

VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

                                                EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2022

                                            PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                            X 

                                  SPEED MEG MED. ESPEC. GUAPI  SOC. UNIPESSOAL LTDA

 OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DO 

EXAME:  HISTEROSCOPIA COM BIOPSIA, PARA OS USUÁRIOS DO SUS NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE 

MACACU, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,     POR UM PERIODO DE 

12(DOZE) MESES,  com validade até 27/10/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 0197 de 2022.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após prestação dos serviços.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 

0197 de 2022.

 

DA EMPRESA REGISTRADA

 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se 

indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):

Fornecedor:  SPEED MEG MED. ESPEC. GUAPI  SOC. UNIPESSOAL LTDA.

CNPJ:  22.074.747/0001-27

Endereço: Estrada do Bananal, nº 1.940, Guapimirim/RJ

CEP:   25.940-440

Fone/Fax:  2126328087

Contato: MÊLLANIE DA COSTA OLIVEIRA

CPF n° 184.009.947-01

Item ESPECIFICAÇÃO Unidade Quant. solicitada

Item
Descrição do Material 

ou Serviço
Unid.

Quantidade 

Solic
MARCA

QUANT. 

MÍNIMA 

POR 

PEDIDO

QUANT. MÁXIMA 

POR PEDIDO
VALOR UNIT VALOR TOTAL

2

Balança Infantil

Concha anatômica em 

aço inox com medida de 

540 x 290 mm,com capa 

plástica acolchoada 

impermeável inclusa;

Gabinete em Plastico 

ABS;Display LED com 6 

dígitos de 14,2 mm de 

altura e 8,1 mm de 

largura; Estrutura interna 

em aço carbono 

bicromatizado c/ 

cobertura plástica; Pés 

reguláveis em borracha 

sintética; Fonte externa 

90 a 240 VAC c/ 

chaveamento automático; 

Função TARA até 

capacidade máxima da 

balança; 109E inox.

Características: 

- Capacidade: 30Kg

- Carga mínima: 100g

- Dimensão 54 x 29 cm

- Homologadas pelo 

INMETRO e aferidas pelo 

IPEM

Unid. 15 WELMY 11 15 R$ 1.395,00 R$ 20.925,00

Fornecedor:  INVISTA BUSINESS DISTRIBUIDORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA 

CNPJ:  16.820.967/0001-50

Endereço: Rua Praia das Gaivotas, 310, Lote 35, Quadra 415, Sala 01, Vilatur, Saquarema/RJ

CEP:   28.992-152

Fone/Fax:  21-986740187

Contato: Paulo Fernando da Silva Souza

                                                                 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2022

                                                             PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                                                  X 

                                                  INVISTA BUSINESS DISTRIBUIDORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA

 OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS PARA AFERIÇÃO DE PESO E ALTURA, PARA USO DA VIGILÂNCIA EM PROMOÇÃO DA SAÚDE/ DANT´S DO 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU: BALANÇA DIGITAL E ESTADIÔMETRO PORTÁTIL MEDIDOR DE ALTURA PARA CRIANÇAS E 

ADULTOS,     POR UM PERIODO DE 12(DOZE) MESES,  com validade até 27/10/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 

1114  de 2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após prestação dos serviços.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 1114 de 2021.

 DA EMPRESA REGISTRADA

 

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 

tabela(s) abaixo(s):

3

1. Estadiômetro Portátil 

2. -Base e Peças em 

ABS leve e altamente 

resistível

-Aferição: 20cm a 210 cm

-Graduação: 0,1 cm

-Peso aproximado - 2,6 kg

-Dimensões sem caixa: 

Larg 36cm x Comp 67 x 

Alt 13cm

-Cor base: Preto

-Cor Medidor de Altura: 

Cinza

-Cor da Régua: Branca

-Estabilizador para 

encostar na parede 

proporcionando maior 

estabilidade à regua de 

medição.

-Certificação do Instituto 

de Metrologia Industrial – 

IMI.

Unid. 3 AVANUTRI 2 1 R$ 405,00 R$ 1.215,00

4

3. Estadiômetro Portátil 

Infantil

4. -Aferição: crianças com 

até 146cm

5. - Transportável

6. - Higienizável  

- Selo do INMETRO - IMI

Unid. 15 AVANUTRI 11 15 R$ 280,00 R$ 4.200,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde

ÓRGÃO GERENCIADOR

TOTAL: R$ 26.340,00



4  Edição 1184                                    18 de Novembro de 2022 - XIV

Item Descrição do Material ou Serviço Unid.
Quantidade 

Solic
MARCA

QUANT. 

MÍNIMA 

POR 

PEDIDO

QUANT. MÁXIMA 

POR PEDIDO
VALOR UNIT VALOR TOTAL

1

1. Balança Digital 300kg Plataforma 50x50 Bivolt com 

Bateria

Balança hospitalar, ideal para clínicas, hospitais, 

consultórios, ambulatórios, escolas, creches, 

condomínios, academias, dentre outros ambientes que 

exija pesar e medir pessoas. Fabricada com 

componentes de alta qualidade e durabilidade esta 

balança é a solução perfeita para profissionais efetuarem 

suas medições com total segurança e precisão. Com 

capacidade de pesagem de 300 kg com resolução de 

100g.

- PESAGEM: Capacidade (kg) x Divisão(g) 300x100;

- DISPLAY / VISOR: LED Vermelho de alto brilho;

- DISPLAY DE PESO: 5 Dígitos (Até 999,99);

- TECLADO: 4 Teclas de Fácil Digitação;

- DIMENSÃO DO INDICADOR: C 150mm x L 170mm x A 

70 mm;

- TENSÃO: Automático, 110/220VCA com tolerância de -

15% a + 10% 

- Fonte Externa;

- FUNÇÃO: Liga / Desliga / Tara / Zero;

- DIMENSÃO DA PLATAFORMA: C 50cm x L 50cm;

ALTURA DA COLUNA (COM DOBRADIÇA): 120cm;

- ANTROPÔMETRO: Altura máxima de 204 cm com 

divisão de 0,5 cm;

- FREQUÊNCIA DA REDE ELÉTRICA: 50/60 Hz;

- CONSUMO MÁXIMO: 15 W;

- TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: De 0° a 40°C;

- TAPETE: Antiderrapante adesivo; 

- SELO DO INMETRO.

Unid.

03

P300C 2 3 R$ 1.160,00 R$ 3.480,00

Fornecedor:  K.C.R.INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 

CNPJ:  09.251.627/0001-90

Endereço: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 88, Araçatuba/SP

CEP:   16.075-370

Fone/Fax:  18-3621-2782

Contato: Marcos Ribeiro Júnior 

CPF n° 226.722.708-80

                                                                          EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                         ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2022

                                                                     PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                                                                 X 

                                                             K.C.R.INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI

 OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS PARA AFERIÇÃO DE PESO E ALTURA, PARA USO DA VIGILÂNCIA EM PROMOÇÃO DA SAÚDE/ DANT´S DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU: BALANÇA DIGITAL E ESTADIÔMETRO PORTÁTIL MEDIDOR DE ALTURA PARA CRIANÇAS E ADULTOS,     POR UM 

PERIODO DE 12(DOZE) MESES,  com validade até 27/10/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 1114  de 2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após prestação dos serviços.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 1114 de 2021.

 DA EMPRESA REGISTRADA

 

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) 

abaixo(s):

TOTAL : R$ 3.480,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde

ÓRGÃO GERENCIADOR

Item Descrição do Material ou Serviço Unid.
Quantidade 

Solic
MARCA

QUANT. 

MÍNIMA 

POR 

PEDIDO

QUANT. MÁXIMA 

POR PEDIDO
VALOR UNIT VALOR TOTAL

NOTEBOOK  mínimo de 3.60 GHZ  Processador mínimo 

de (2.40 GHz up to 4.20 GHz 8 MB L3 Cache) Integrado (  

Windows 10 Home Total de Memória 8 GB Tipo de 

Memória DDR4 (8 GB x1) 2666MHz Máx. Memória 

Suportada 32 GB Slots 2 slots (1 livre) HDD ou SSD ou 

e.MMC 1 TB Rotação do HDD (RPM) 5400 RPM Slots / 

Baias 1 slot m.2 (livre) / 1 baia 2.5" (ocupada) Memória e 

HDD Tamanho da Tela (pol) 15.6" Full HD LED 

antirreflexiva Resolução da Tela Full HD 1920 x 1080 

Processador  Memória Gráfica Integrada Áudio HD (High 

Definition) Audio Efeitos de Áudio SoundAlive™ Alto-

Falantes 3W Estéreo (1.5W x 2) Microfone Integrado Sim 

Webcam Integrada Sim Placa de Rede Gigabit Ethernet 

[10/100/1000] Placa de Rede Wireless 802.11 ac 1x1 

Bluetooth Bluetooth v5.1

Unid. 2 ACER 1 2 R$ 3.490,00 R$ 6.980,00

Fornecedor:  INVISTA BUSINESS DISTRIBUIDORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA 

CNPJ:  16.820.967/0001-50

Endereço: Rua Praia das Gaivotas, 310, Lote 35, Quadra 415, Sala 01, Vilatur, Saquarema/RJ

CEP:   28.992-152

Fone/Fax:  21-986740187

Contato: Paulo Fernando da Silva Souza

   CPF n° 112.040.647-17

                                                                                 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

                                                                                 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2022

                                                                            PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

                                                                                                                  X 

                                                              INVISTA BUSINESS DISTRIBUIDORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA

 OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

PARA  USO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU: NOTEBOOK,     POR UM PERIODO DE 12(DOZE) MESES,  com validade até 

27/10/2023, em conformidade com o processo administrativo nº 1106  de 2021.

FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após prestação dos serviços.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 1106 de 2021.

 DA EMPRESA REGISTRADA

 

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):

R$ 6.980,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ

Carlos Eduardo da Silva Aguiar

Secretário Municipal de Saúde

ÓRGÃO GERENCIADOR

 
 

EXTRATO TERMO DE COMPROMISSO 
 

Nº001/2022 
 

PARTES: Fundo Municipal de Meio 
Ambiente 

x 
COOPERATIVA DE TRABALHO DE 

CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS 
COORAÇÃO  

 
OBJETO:  Coleta dos resíduos recicláveis 
descartados neste Município, para fins de triagem e 
destinação final.    
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 24 de outubro de 
2022 a 23 de outubro de 2023. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:  Que tem por base 
as Leis nº 4.191/03, Lei 12.305/10, Lei 13.019/14, 
Art. 45 da Lei 9.784/99, Lei nº 13.204/15 e nº 
8.666/93, que dispõe sobre a Política Estadual de 
Resíduos Sólidos. 
 
PROC. ADM. Nº. 034/2021. 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 24/10/2022. 
 
 

Loir Gonçalves de Lima 
Gestor 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 01  

CONTRATO Nº 003/2021 

 

Partes : Instituto de Aposentadoria e Pensões de 

Cachoeiras de Macacu 

X 

GTF CONSULTORIA EMPRESARIAL  E 

TECNOLOGIA LTDA  

CNPJ/MF  nº 07.757.745/0001 - 49 

 

OBJETO : 

SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO ATUARIAL   

 

PRAZO DE EXECUÇÃO : 12 meses ( De acordo com a 

execução do serviço )  

 

VALOR GLOBAL : R$102.903,60 ( noventa e seis mil 

reais ), pagos em parcelas mensais de R$ 8.575,30( oito mil 

quinhentos e setenta e cinco reais e trinta centavos ). 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 24 , II , da Lei 

Federal  nº 8.666/93 e suas alterações posteriores – Processo 

administrativo nº 631/2022 

Data de Assinatura : Cachoeiras  de  Macacu , 28 / 10/ 2022. 

 

Silvio Claudio da Costa Medina 

Presidente do IAPCM 

 

 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO 009/2022 

 
O Gestor do Fundo Municipal de Educação, 
senhor Osório Luiz Figueiredo de Souza, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e à vista do Parecer conclusivo 
exarada pela Pregoeira, RESOLVE: 
 

*HOMOLOGAR a presente licitação, 
nestes termos:  
Processo Administrativo: 591/2021 
Pregão 009/2022 
Modalidade: Pregão Presencial 
Data da Homologação: 16/11/2022 
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de Instrumentos Musicais 
para Implantação do Programa de 
Musicalização nas Escolas através das 
Bandas Escolares. 
Fornecedor: Fluscop Comércio e 
Serviços de Equipamentos Ltda. 
Valor Global: R$ 96.500,00 (noventa e 
seis mil e quinhentos reais). 

 
Cachoeiras de Macacu, 16 de novembro de 2022. 

 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO 008/2022 

 
O Gestor do Fundo Municipal de Educação, 
senhor Osório Luiz Figueiredo de Souza, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e à vista do Parecer conclusivo 
exarada pela Pregoeira, RESOLVE: 
 

*HOMOLOGAR a presente licitação, 
nestes termos:  
Processo Administrativo: 683/2021 
Pregão 008/2022 
Modalidade: Pregão Presencial 
Data da Homologação: 11/11/2022 
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de utensílios de cozinha a 
serem utilizados nas Unidades 
Escolares da Rede Municipal de 
Educação e da Administração 
Secretaria Municipal de Educação. 
Fornecedores: AB2F Comércio e 
Serviços Ltda; Aral Comercial Ltda ME; 
J B Empreendimentos Comerciais Ltda; 
J Monteiro Material Elétrico, Construção 
e Bazar Ltda; Lazzari Martinez 
Comércio e Varejista de Materiais e 
Equipamentos Eireli; Nathália Marcial 
Barcellos Comércio e Serviços; Wan 
Empreendimentos Ltda. 
Valor Global: R$ 1.078.605,23 (um 
milhão, setenta e oito mil, seiscentos e 
cinco reais e vinte e três centavos). 
 

Cachoeiras de Macacu, 11 de novembro de 
2022. 

 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

